



## [Marks, marksizm, neomarksizm – analiza i krytyka]

### Karta opisu przedmiotu

#### Informacje podstawowe

<b>Kierunek studiów</b> socjologia <b>Ścieżka</b> - <b>Jednostka organizacyjna</b> <b>Wydział Filozoficzny</b> <b>Poziom kształcenia</b> Drugiego stopnia <b>Forma studiów</b> <b>stacjonarne</b> <b>Profil studiów</b> <b>ogólnoakademicki</b> <b>Obligatoryjność</b> <b>Fakultatywny</b>	<b>Cykl kształcenia</b> <b>2023/24</b> <b>Kod przedmiotu</b> <b>Języki wykładowe</b> polski <b>Dyscypliny</b> Nauki socjologiczne <b>Klasyfikacja ISCED</b> <b>0314 Socjologia i kulturoznawstwo</b> <b>Kod USOS</b>	
<b>Koordynator przedmiotu</b>	Lucjan Miś	
<b>Prowadzący zajęcia</b>	Lucjan Miś	
<b>Okresy</b>	<b>Forma weryfikacji uzyskanych efektów uczenia się</b> Przygotowanie wystąpienia tematycznego. <b>Sposób realizacji i godziny zajęć</b> Konwersatorium	<b>Liczba punktów ECTS</b> 3

#### Cele kształcenia dla przedmiotu

C1	Celem kursu jest zapoznanie studentów z życiem i twórczością Karola Marksa poprzez czytanie jego tekstów oraz zapoznanie z spuścizną w zakresie teorii społecznej poprzez czytanie fragmentów prac kontynuatorów Marksa.
----	--

### Efekty uczenia się dla przedmiotu

Kod	Efekty w zakresie	Kierunkowe efekty uczenia się	Metody weryfikacji
<b>Wiedzy – Student zna i rozumie:</b>			
W1	Student zna i rozumie podstawowe pojęcia stworzone przez Karola Marksa i jego następców (np. klasy, alienacja, materializm historyczny) oraz wizje historii.	SOC_K2_W01	Udział w zajęciach
<b>Umiejętności – Student potrafi:</b>			
U1	Student potrafi zaaplikować teorię marksistowską do analizy współczesnego wydarzenia lub procesu społecznego.	SOC_K2_U01	Udział w zajęciach
<b>Kompetencji społecznych – Student jest gotów do:</b>			
U1	Uczestnik kursu jest gotów do zaangażowania się w przygotowanie i przeprowadzenie merytorycznej dyskusji przy użyciu pojęć i koncepcji marksowskich.	SOC_K2_K05	Udział w zajęciach

### Bilans punktów ECTS

Forma aktywności studenta	Średnia liczba godzin* przeznaczonych na zrealizowane rodzaje zajęć	
Konwersatorium	30	
Przygotowanie wystąpienia tematycznego	60	
<b>Łączny nakład pracy studenta</b>	<b>Liczba godzin</b> 90	<b>ECTS</b> 3
<b>Liczba godzin kontaktowych</b>	<b>Liczba godzin</b> 30	<b>ECTS</b> 1

--	--	--

\* godzina (lekcyjna) oznacza 45 minut

## Treści programowe

Lp.	Treści programowe	Efekty uczenia się dla przedmiotu
1.	Karol Marks – życie i dzieło	
2.	Karol Marks i Fryderyk Engels twórcy materializmu historycznego	
3.	Marksizm, socjalizm, socjaldemokracja	
4.	Neomarksizm a szkoła frankfurcka	
5.	Neomarksizm – główni przedstawiciele Erich Fromm i Herbert Marcuse	

## Informacje rozszerzone

### Metody nauczania:

Czytanie i analiza tekstów, dyskusja grupowa, prezentacja samodzielnie opracowanego tematu.

Rodzaj zajęć	Formy zaliczenia	Warunki zaliczenia przedmiotu
Konwersatorium	Zaliczenie na ocenę.	Obecność na zajęciach. Zabieranie głosu w trakcie zajęć. Opracowanie zagadnienia do dyskusji grupowej.

## Wymagania wstępne i dodatkowe

Dla studentów zainteresowanych socjologią marksistowską i historią XIX wiecznej Europy.

## Literatura

### Obowiązkowa

1. Marks Karol. 1978. Pisma wybrane. Człowiek i socjalizm. Warszawa: PWN

### Dodatkowa

1. Kołakowski Leszek. 2007. Główne nurty marksizmu. Warszawa: PWN
2. Fromm Erich. 2018. Zerwać okowy iluzji. Moje spotkania z myślą Freuda i Marksa. Kraków: Vis a vis Etiuda.

## Kierunkowe efekty uczenia się

<b>Kod</b>	<b>Treść</b>
SOC_K2_W01 SOC_K2_U01 SOC_K2_K05	Student zna oryginalne prace Marksa, potrafi zastosować jego koncepcje do analizy współczesnych wydarzeń i kompetentnie zabiera głos w dyskusji na konkretne tematy.